证券代码：603359         证券简称：东珠生态       公告编号：2021-080

东珠生态环保股份有限公司

 关于签订工程项目合同的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 合同类型及金额：

《临淄区乌河综合治理项目-设计施工总承包合同》，人民币（大写) 壹亿叁

仟零伍拾捌万伍仟元整（¥130,585,000.00 元）。其中：

1、勘测设计费（含税）：

勘测设计费费率：百分之叁点肆伍（3.45%）

设计费总价：肆佰肆拾捌万伍仟元整（4,485,000.00）

2、建设工程费（含税）：

建设工程费下浮率：百分之叁点零零（3.00%）

建设工程费总价：壹亿贰仟陆佰壹拾万元整（126,100,000.00）

合同价格形式：单价合同

合同生效条件：本合同经双方签字或盖章后成立并生效。

 对上市公司当期业绩的影响：

1、上述合同的签订有利于公司扩大经营规模，将对当期和未来业绩产生积

极影响，有利于提升公司的持续盈利能力。

2、上述合同的履行不会对公司业务的独立性构成影响，不会因履行上述合

同而对上述合同当事人形成依赖。

 特别风险提示：

上述合同已对合同金额、生效条件、支付方式、履行期限等内容做出了明确

约定，合同各方也均有履约能力，但在合同履行过程中，如遇政策、市场环境等

不可预计因素的影响，可能会导致合同无法如期或全面履行。

 一、合同标的和对方当事人情况

（一）合同标的情况

2021 年 10 月 13 日及 10 月 21 日，东珠生态环保股份有限公司（以下简称

“公司”）先后在上海证券交易所网站和指定信息披露媒体上发布了《关于项目预

中标公示的提示性公告》和《关于收到中标通知书的公告》（公告编号：2021-065、

2021-066）。

近日，经公司所处联合体与淄博鹰扬文化产业发展有限公司（以下简称 “发

包人”）友好协商，签署了《临淄区乌河综合治理项目-设计施工总承包合同》合

同，具体情况如下：

1、项目名称：临淄区乌河综合治理项目。

2、签约合同价（含税）为：

《临淄区乌河综合治理项目-设计施工总承包合同》，人民币（大写) 壹亿叁

仟零伍拾捌万伍仟元整（¥130,585,000.00 元）。其中：

（1）勘测设计费（含税）：

勘测设计费费率：百分之叁点肆伍（3.45%）

设计费总价：肆佰肆拾捌万伍仟元整（4,485,000.00）

（2）建设工程费（含税）：

建设工程费下浮率：百分之叁点零零（3.00%）

建设工程费总价：壹亿贰仟陆佰壹拾万元整（126,100,000.00）

3、工程地点：淄博市临淄区。

4、工程内容及规模：

（1）河道工程部分：对临淄区境内约 14.4 公里河道按照二十年一遇标准进

行清淤疏浚，对弯道、村庄等险工段采用生态护坡，在地形低洼地段设置排水管

涵 47 处。

（2）改造现有生产道路：为便利河道两岸村民生产生活，同时兼顾河道防

汛需求，在临淄大道至张皇路道路一侧改造现有生产路 6.5 公里，同时在临河侧

设置太阳能路灯。

（3）桥梁部分：新建纬一路桥，重建跨河桥梁 6 座，维修生产桥 1 座，拆

除生产桥 3 座，新建箱涵 1 座。

（4）拦蓄水建筑物部分：河道内结合湿地建设及蓄水要求，新建溢流堰 3

处，翻板闸 6 处。在矮槐树、临淄大道、东西申、陈家社区、田旺村、上河村形

成点状景观节点，通过小型湿地及环保措施提升河道水质。

（5）生态补源工程：通过矮槐树村市自来水公司 2#井群中的两眼深井进行

提水，通过乌河上游规划湿地净化后汇入乌河，达到日排水量 1.5 万方，保障乌

河水源供应。

5、工程承包范围：提供本项目建设项目范围内的所有工程的设计、采购、

河道清淤、生产道路改造治理、沿街建筑界面风貌提升、改建桥梁、沿线范围内

绿化提升、村庄风貌提升、配套服务建筑、生态补源、验收、配合完成移交（协

调处理移交过程中与设计、施工有关的问题）及保修等工作，对总承包工程的质

量、安全、进度、费用等全面负责，提供竣工验收相关支持、配合和服务等工作。

6、合同工期：229 天。

（二）合同对方当事人情况：发包人与公司不存在关联关系。

二、合同主要条款

（一）合同价格形式

（1）合同价格形式：单价合同

（2）除专用合同条件另有约定外：

①工程款的支付应以合同协议书约定的签约合同价格为基础，按照合同约

定进行调整；

②承包人应支付根据法律规定或合同约定应由其支付的各项税费，除根据

合同前述条款约定外，合同价格不应因任何这些税费进行调整；

③价格清单列出的任何数量仅为估算的工作量，不得将其视为要求承包人

实施的工程的实际或准确的工作量。在价格清单中列出的任何工作量和价格数据

应仅限用于变更和支付的参考资料，而不能用于其他目的。

（二）违约

1、发包人违约

（1）发包人违约的情形

除专用合同条件另有约定外，在合同履行过程中发生的下列情形，属于发包

人违约：

①因发包人原因导致开始工作日期延误的；

②因发包人原因未能按合同约定支付合同价款的；

③发包人违反合同前述条款约定，自行实施被取消的工作或转由他人实施的；

④因发包人违反合同约定造成工程暂停施工的；

⑤工程师无正当理由没有在约定期限内发出复工指示，导致承包人无法复工

的；

⑥发包人明确表示或者以其行为表明不履行合同主要义务的；

⑦发包人未能按照合同约定履行其他义务的。

（2）发包人违约的责任

发包人应承担因其违约给承包人增加的费用和（或）延误的工期，并支付承

包人合理的利润。此外，合同当事人可在专用合同条件中另行约定发包人违约责

任的承担方式和计算方法。

2、承包人违约

（1）承包人违约的情形

除专用合同条件另有约定外，在履行合同过程中发生的下列情况之一的，属

于承包人违约：

①承包人的原因导致的承包人文件、实施和竣工的工程不符合法律法规、工

程质量验收标准以及合同约定；

②承包人违反合同约定进行转包或违法分包的；

③承包人违反约定采购和使用不合格材料或工程设备；

④因承包人原因导致工程质量不符合合同要求的；

⑤承包人未经工程师批准，擅自将已按合同约定进入施工现场的施工设备、

临时设施或材料撤离施工现场；

⑥承包人未能按项目进度计划及时完成合同约定的工作，造成工期延误；

⑦由于承包人原因未能通过竣工试验或竣工后试验的；

⑧承包人在缺陷责任期及保修期内，未能在合理期限对工程缺陷进行修复，

或拒绝按发包人指示进行修复的；

⑨承包人明确表示或者以其行为表明不履行合同主要义务的；

⑩承包人未能按照合同约定履行其他义务的。

（2）承包人违约的责任：承包人应承担因其违约行为而增加的费用和（或）

延误的工期。此外，合同当事人可在专用合同条件中另行约定承包人违约责任的

承担方式和计算方法。

（三）争议解决

1、和解

合同当事人可以就争议自行和解，自行和解达成协议的经双方签字并盖章后

作为合同补充文件，双方均应遵照执行。

2、调解

合同当事人可以就争议请求建设行政主管部门、行业协会或其他第三方进行

调解，调解达成协议的，经双方签字盖章后作为合同补充文件，双方均应遵照执

行。

3、争议评审

合同当事人在专用合同条件中约定采取争议评审方式及评审规则解决争议

的，按下列约定执行：

（1）争议评审小组的确定

合同当事人可以共同选择一名或三名争议评审员，组成争议评审小组。如专

用合同条件未对成员人数进行约定，则应由三名成员组成。除专用合同条件另有

约定外，合同当事人应当自合同订立后 28 天内，或者争议发生后 14 天内，选定

争议评审员。

选择一名争议评审员的，由合同当事人共同确定；选择三名争议评审员的，

各自选定一名，第三名成员由合同当事人共同确定或由合同当事人委托已选定的

争议评审员共同确定，为首席争议评审员。争议评审员为一人且合同当事人未能

达成一致的，或争议评审员为三人且合同当事人就首席争议评审员未能达成一致

的，由专用合同条件约定的评审机构指定。

除专用合同条件另有约定外，争议评审员报酬由发包人和承包人各承担一半。

（2）争议的避免

合同当事人协商一致，可以共同书面请求争议评审小组，就合同履行过程中

可能出现争议的情况提供协助或进行非正式讨论，争议评审小组应给出公正的意

见或建议。

此类协助或非正式讨论可在任何会议、施工现场视察或其他场合进行，并且

除专用合同条件另有约定外，发包人和承包人均应出席。

争议评审小组在此类非正式讨论上给出的任何意见或建议，无论是口头还是

书面的，对发包人和承包人不具有约束力，争议评审小组在之后的争议评审程序

或决定中也不受此类意见或建议的约束。

（3）争议评审小组的决定

合同当事人可在任何时间将与合同有关的任何争议共同提请争议评审小组

进行评审。争议评审小组应秉持客观、公正原则，充分听取合同当事人的意见，

依据相关法律、规范、标准、案例经验及商业惯例等，自收到争议评审申请报告

后 14 天或争议评审小组建议并经双方同意的其他期限内作出书面决定，并说明

理由。合同当事人可以在专用合同条件中对本项事项另行约定。

（4）争议评审小组决定的效力

争议评审小组作出的书面决定经合同当事人签字确认后，对双方具有约束力，

双方应遵照执行。

任何一方当事人不接受争议评审小组决定或不履行争议评审小组决定的，双

方可选择采用其他争议解决方式。

4、仲裁或诉讼

因合同及合同有关事项发生的争议，按下列第 （2） 种方式解决：

（1）向淄博仲裁委员会申请仲裁；

（2）向工程所在地人民法院起诉。

三、说明合同履行对上市公司的影响

1、上述合同的签订有利于公司扩大经营规模，将对当期和未来业绩产生积

极影响，有利于提升公司的持续盈利能力。

2、上述合同的履行不会对公司业务的独立性构成影响，不会因履行上述合

同而对上述合同当事人形成依赖。

四、合同履行的风险分析

上述合同已对合同金额、生效条件、支付方式、履行期限等内容做出了明确

约定，合同各方也均有履约能力，但在合同履行过程中，如遇政策、市场环境等

不可预计因素的影响，可能会导致合同无法如期或全面履行。

特此公告。

东珠生态环保股份有限公司

董事会

2021 年 11 月 27 日